



**STANOWISKO**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 16 listopada 2007 r.

**w sprawie: protest przeciwko demontowaniu systemu oświaty ponadgimnazjalnej poprzez przejmowanie szkół rolniczych przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

Związek Powiatów Polskich protestuje przeciwko działaniom Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi zmierzającym do przejmowania szkół rolniczych (wykorzystując niedostatki budżetów samorządów powiatowych), oraz niewłaściwemu wykorzystywaniu środków publicznych do działań powodujących destabilizację lokalnych polityk oświatowych.

Naszym zdaniem, niedopuszczalne jest wykorzystywanie przez resort rolnictwa środków publicznych bez poszanowania dla obowiązujących zasad finansowania zadań oświatowych, według zasady preferowania tzw. „swoich placówek”.

Dowodem na tego typu postępowanie jest mechanizm przekazywania przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotacji dla szkół rolniczych.

W ostatnich dniach Wicepremier Przemysław Gosiewski oraz Minister Wojciech Mojzesowicz poinformowali, że rząd przeznaczył 25 mln zł na wzmocnienie kondycji szkół rolniczych, w związku z decyzją o przekazaniu ich spod kurateli starostw powiatowych Ministerstwu Rolnictwa i Rozwoju Wsi. To niedopuszczalne działanie, nie mające nic wspólnego z obowiązującymi zasadami finansowania systemu oświaty. Warto podkreślić, że wspomniane środki przeznaczone zostaną nierównomiernie, kilkakrotnie wyższe dotacje otrzymają tylko te szkoły rolnicze, które przeszły już pod kuratelę resortu!

Uważamy, że funkcjonujący obecnie system edukacji, którego zasadą jest, że zakładanie i prowadzenie szkół należy do kompetencji samorządów, nadzór pedagogiczny zaś pozostaje w gestii administracji rządowej jest spójny i zgodny z założeniami reform ustrojowych państwa.

Podkreślić należy, że prowadzenie szkół rolniczych przez powiaty, nie wyklucza i nie ogranicza możliwości wpływu ministra rolnictwa na przygotowanie standardów kształcenia, podstaw programowych czy planów nauczania, dzięki czemu zachowuje swój udział w decyzjach dotyczących kształcenia podstawowych kadr dla rolnictwa.

Doświadczenia ostatnich lat potwierdzają, że szkoły te prowadzone są w sposób niebudzący zastrzeżeń, zaspokajają edukacyjne potrzeby dzieci i młodzieży w kwestii kształcenia rolniczego. Posiadana baza edukacyjna pozwala na zastosowanie nowej siatki zawodów dostosowanej do potrzeb lokalnego rynku pracy.

Co więcej, szkoły rolnicze zostały już wbudowane w system edukacji w poszczególnych powiatach, a ich przebranzowienie zburzy dobrze funkcjonujące lokalne sieci szkół ponadgimnazjalnych.

W tej sytuacji niedopuszczalne są, z jednej strony naciski resortu rolnictwa na samorządy powiatowe w celu przekazywania szkół rolniczych, a z drugiej stosowanie nieuczciwej zasady kierowania przez administrację rządową wyższych środków wyłącznie do szkół, które zostały lub mają być przyjęte przez ministerstwo są niedopuszczalne.

Związek Powiatów Polskich podejmował będzie wielorakie działania zmierzające do zaniechania przez administrację rządową tego typu nieprawidłowości.

Prezes Zarządu  
Związku Powiatów Polskich

Tadeusz Nałewajk